
تامین 6/5 میلیارد دلار 
برای واردات کالاهای اساسی و دارو

 بانک مرکزی با اشاره به اینکه ۳۰ میلیارد و ۶۱۲ میلیون دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری  و بازرگانی در سال جاری تامین 
شده است، اعلام کرد: ۶ میلیارد و ۵۲۳ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و 

دارو را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان تأمین شده است.
بانک مرکزی اعلام کرد: از اول فروردین‌ماه تا ۱۹ شهریور ماه امسال ۳۰ 
میلیارد و ۶۱۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 
تجاری و بازرگانی، واردات در مقابلا صادرات و خدمات تأمین شده است. بر 
اساس این گزارش، در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶ میلیارد و ۵۲۳ 
میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۶ میلیارد و ۵۳۷ میلیون 
دلار، برای خدمات ۷۶۴ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۶ میلیارد 
و ۷۸۸ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.بانک مرکزی برای واردات 
کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۵ 
میلیارد و ۷۰ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 

یک میلیارد و ۴۵۳ میلیون دلار ارز تأمین کرده است. 
بنابر این گزارش، در مجموع ۶ میلیارد و ۵۲۳ میلیون دلار برای کالاهای 
اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با 
هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری 
با قیمت ارزانتر تأمین کرده است.این گزارش حاکی از آن است که در این بازه 
زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۶ میلیارد و ۵۳۷ میلیون دلار و 
برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۶ میلیارد و ۷۸۸ میلیون دلار و در مجموع 
۲۳ میلیارد و ۳۲۵ میلیون دلار تأمین ارز صنایع صورت گرفته است. تأمین 
ارز نیمایی برای صنایع حمل و نقل و خودرو ۲ میلیارد و ۳۹۷ میلیون دلار، 
صنایع معدنی یک میلیارد و ۷۶۶ میلیون دلار، ماشین آلات و تجهیزات تولید 
یک میلیارد و ۵۴۳ میلیون دلار، صنایع شیمیایی و پلیمری یک میلیارد و ۶۸۴ 
میلیون دلار، صنایع و تجهیزات برق و الکترونیک دو میلیارد و ۱۹ میلیون دلار، 

منسوجات و پوشاک ۸۵۱ میلیون دلار صورت گرفته است. 

یک پیش‌بینی عجیب از قیمت مسکن
 از آبان امسال

یک تحلیلگر اقتصادی پیش‌بینی کرد که بازار مسکن از آبان ماه جاری 
وارد رونق و شاید افزایش قیمت هم شود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، محمد رسولی، دبیر اولین نشست 
بررسی بازار مسکن و اثرات اقتصادی اظهار داشت: این نشست در حول سه 
محور اصلی شامل نقش مسکن در اقتصاد ایران، رکود یا رونق بازار مسکن 
در اکنون ایران و پیش بینی قیمت و رونق مسکن در شش ماهه دوم سال 
۱۴۰۳ مورد بررسی علمی قرار خواهد گرفت، که با هماهنگی‌های انجام شده 
خلاصه مباحث و نتیجه گیری آن، از طریق دبیرخانه رویداد به دفتر وزیر 

محترم مسکن و شهرسازی ارسال خواهد شد.
در ادامه هوشنگ طالع، اقتصاددان برجسته بیان داشت: موضوع مسکن و 
مسایل مرتبط با آن دارای جهات گوناگونی است که همه آنها را باید با هم 
دید. بسیاری از این گونه مسایل، لزوما اقتصادبنیان نیست و ریشه در  جوانب 
دیگری دارد، از ساختار اداری، سازمانی گرفته تا مسایل گوناگون دیگر.وی 
گفت: مجالس قانونگذاری باید از تصویب شتاب زده قوانین خودداری و 
برای وضع هر مقرره‌ای دقت، مطالعه و تامل کافی کنند.سعید باقری نیز در 
این نشست با ارائه نمودارهای اقتصادی به بررسی وضعیت مسکن در ایران 
پرداخت و با مقایسه آن با چندین کشور مطرح، کشور ایران را مناسب برای 

این نوع سرمایه‌گذاری و فعالیت دانست.
این تحلیلگر اقتصادی پیش‌بینی کرد: بازار مسکن از آبان ماه جاری وارد 
رونق و شاید افزایش قیمت هم بشود.در ادامه نیز بهنام ملکی، اقتصاددان به 
موارد مهمی در حوزه مسکن اشاره کرد و بیان داشت: انتقال پایتخت اداری 
و قضایی از تهران، توجه جدی‌تر به آمایش سرزمینی، استفاده درست از 
نظریات کارشناسان و نخبگان دلسوز، از جمله موارد مهم در موضوع مسکن 

است.
در این نشست، مجید گودرزی فعال اجتماعی و تحلیلگر اقتصادی با ابراز 
تاسف از وضعیت مسکن در ایران و فشار زیادی که روی دوش مستاجران 
است، از رها بودن این بازار و عدم کنترل آن انتقاد کرد.همچنین عادل 
بابایی حقوقدان و تحلیلگر اقتصاد از منظر حقوق، اظهار داشت: نمی توان 
 در نسخه نویسی اقتصادی یک بعدی نگریست. بلکه باید دید هر قانون چه
 تاثیر اقتصادی در پی خواهد داشت. برای بحث مسکن و ارایه پیشنهادات 
نیز باید به همه تبعات و تاثیرات هر قانون پیشنهادی، در صورت تصویب 

توجه کرد.

بورس رشد کرد
بازار سرمایه پس از افت دو روز گذشته، روز دوشنبه در سومین روز هفته 
مثبت شد؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۷۸۰۵ واحد به رقم دو میلیون 

و ۹۵ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس در نوزدهمین روز از آخرین ماه تابستان 
افزایش داشت. روز دوشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۸۰۵ 
واحد رشد کرد و در عدد دو میلیون و ۹۵ هزار و ۸۹۲ واحد ایستاد.شاخص 
هم‌وزن هم با رشد ۴۷۱۷ واحد به رقم ۶۶۶ هزار و ۱۴۷ واحد رسید.

روزگذشته بیش از ۲۵۲ هزار فقره معامله به ارزش ۶۰۰۴ میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد. وغدیر و فملی از نمادهای منفی و فولاد نماد تاثیرگذار 
مثبت بر شاخص بورس بود. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به ذوب، فولاد 

و شپنا اشاره کرد.
روز یکشنبه شاخص فرابورس ایران نیز ۱۰۲ واحد افزایش داشت و به 
۲۱ هزار و ۳۵۸ واحد رسید.تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۳۱ هزار فقره 
و ارزش آن ۴۱۱۷ میلیارد تومان بود. زاگرس، خاور و وسپهر اثر مثبت 
بر شاخص فرابورس ایجاد کردند. شفام، خنور و کرومیت هم از نمادهای 
پرتراکنش بودند. در پی حواشی مطرح شده درخصوص دریافت وام‌های 
قرض‌الحسنه میلیاردی از سوی رئیس و برخی اعضای هیات مدیره سازمان 
بورس، مجید عشقی ـ رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار روز شنبه استعفای 
کتبی خود را به رئیس شورای عالی بورس ارائه داد که با موافقت وزیر اقتصاد 

مواجه شد. 
دامنه نوسان بورس نیز روز شنبه ۱۷ شهریور از ۲ به ۳ درصد افزایش 
یافت. از روز یک‌شنبه )۱۴ مرداد ماه( تا چهارشنبه )۱۷ مرداد ماه( دامنه 
نوسان معاملات سهام به مثبت و منفی یک درصد و معاملات صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری سهامی به مثبت و منفی دو درصد تغییر کرد و متعاقب آن 
دامنه نوسان معاملات بورس از روز شنبه )۲۷ مرداد( تا ۱۷ شهریور به مثبت 
و منفی دو درصد تغییر یافت. روز شنبه هم این عدد به مثبت و منفی سه 

درصد افزایش یافت.

ذخیره سدها نصف شد
براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ هفدهم شهریورماه حجم 

آب موجود در مخازن ۵۰ درصد است.
به‌ گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی 
)ابتدای مهرماه( تا ۱۷ شهریورماه معادل ۴۱.۴۴ میلیارد متر مکعب بوده که 
در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۳۸.۹۲ میلیارد مترمکعب بوده 

شش درصد افزایش داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با 
شش درصد افزایش مواجه بوده است.حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۵.۹۵ 
میلیارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی 
معادل ۲۳.۰۹ میلیارد متر مکعب بوده ۱۲ درصد افزایش یافته است. 
همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۵۰ درصد است.

همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۵۰ میلیمتر است.
 این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت )۲۴۵.۵ 
میلیمتر( دو درصد افزایش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 

)۲۱۰میلیمتر( ۱۹ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

بانک مرکزی 

مسکن 

بورس 

انرژی 

انتصاب رئیس کل  جدید 
بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

وزیر امور اقتصادی و دارایی طی حکمی، رئیس کل 
بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران را منصوب کرد.

به گزارش وزارت اقتصاد، عبدالناصر همتی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی طی حکمی پرویز خوشکلام خسروشاهی 
را پس از تصویب هیات دولت، به سمت رئیس کل بیمه 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران منصوب کرد.این انتصاب 
بر اساس پیشنهاد وزیر اقتصاد، در جلسه روز یکشنبه 
هیات دولت به تصویب رسیده است. خسروشاهی از 
مدیران با سابقه صنعت بیمه، دارای دکتری تخصصی در 
رشته تحصیلی اقتصاد گرایش اقتصاد پول و اقتصاد بخش 

عمومی است.
قائم مقامی رئیس کل بیمه مرکزی و عضویت در هیأت 
عامل بیمه مرکزی، مدیریت برنامه‌ریزی بانک توسعه 
صادرات ایران، سرپرستی معاونت طرح و توسعه بیمه 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مشاورت رئیس کل و دبیر 
هیات عامل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران و ریاست 
کمیسیون دائمی هیات امنای پژوهشکده بیمه در سوابق 

اجرایی وی مشاهده می شود.

رشد ۲۵۰ درصدی صدور پروانه ساخت 
در بافت‌های فرسوده پایتخت

مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران از رشد ۲۵۰ 
درصدی صدور پروانه ساخت برای بافت‌های فرسوده شهر 

تهران خبر داد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، حسین جنتی اظهار 
کرد: در شهر تهران ۲۵۰ هزار پلاک فرسوده و ناکارآمد 
معروف به بناهای لرزان وجود دارد که در سال ۱۴۰۳ با 
رشد و افزایش ۲۵۰ درصدی صدور پروانه ساختمانی در 
بافت‌های فرسوده در قیاس با سال ۱۴۰۲، شاهد نوسازی 
بسیار خوبی در این مناطق بودیم. مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران گفت: ۱۷.۵ درصد از جمعیت کل کشور 
ساکن استان تهران اند که از این تعداد ۳۶ درصد جمعیت 
استان تهران ساکن در سکونتگاه‌ها و بافت‌های ناکارآمد 
زندگی می‌کنند، هدف‌گذاری اداره کل در سال ۱۴۰۳ رشد 
۵۰ درصدی صدور پروانه ساختمانی در این بافت‌ها نسبت 
به سال ۱۴۰۲ است که در شهر تهران با مصوبات انجام 
شده رشد ۲۵۰ درصدی در صدور پروانه ساخت برای بافت 

فرسوده را شاهد بودیم.

پیش‌بینی صادرات ۲ میلیارد دلاری 
تعاونی‌ها در سال جاری

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از برنامه‌ریزی 
برای افزایش صادرات تعاونی‌ها در کشور خبر داد و گفت: 
پیش‌بینی شده است که حجم صادرات بخش تعاون تا 

پایان سال جاری به رقم ۲ میلیارد دلار برسد.
به گزارش ایسنا، بخش تعاون یکی از ارکان مهم اقتصاد 
کشور به شمار می‌رود که در اصول ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی به 
عنوان یکی از بخش‌های مهم اقتصاد مورد اشاره قرار گرفته 
است. بخش تعاون از ظرفیت‌های اجتماعی و اقتصادی 
بالایی برخوردار است و به دلیل کارکردها و ویژگی‌های 
ممتاز خود در رشد اقتصادی، تجمیع سرمایه‌های خرد 
مردمی، ایجاد اشتغال پایدار و تولید ناخالص داخلی سهم 

بسزایی دارد.
معاون وزیر تعاون از برنامه‌ریزی برای افزایش ۲۰ 
درصدی صادرات تعاونی‌ها در سال جاری خبر داده و ابراز 
امیدواری کرده رقم ۲ میلیارد دلار حجم ریالی صادرات 
تعاونی‌ها در سال جاری محقق شود.تعاونی‌ها بنگاه‌هایی 
هستند که موجب شناسایی بازارهای هدف صادراتی و 
توسعه صادرات کشور می‌شوند. امروز بخش اعظمی از 
صادرات غیرنفتی ایران اعم از خاویار، پسته، زعفران و فرش 

مرهون تلاش تعاونی‌هاست. 

عدم همکاری وزارت صمت 
برای واگذاری خودروسازان 

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: دو خودروساز 
داخلی، دولتی نیستند، اما مدیریت آنها دولتی است؛ 

دولت سهام جزئی در این دو شرکت دارد.
به گزارش ایلنا، ابراهیم بازیان رئیس سازمان خصوصی 
سازی گفت: سازمان خصوصی‌سازی در بودجه ۱۴۰۳ 
باید از محل واگذاری سهام شرکت‌های هوایی که در 
لیست واگذاری هستند، نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان 
را وصول کند که تاکنون در ۶ ماهه اول سال نزدیک به 
۱۴ هزار میلیارد تومان از این هدف محقق شده است.
وی در خصوص فاصله‌ای که با هدف‌گذاری وجود دارد، 
گفت: علت این است که واگذاری‌ها طی سال مالی انجام 
می‌شود و تا مقدمات آن انجام شود فرایند طولانی دارد. 
امیدواریم که در سال مالی جاری تعهدها انجام شود. البته 
بعضاً منابعی که بودجه پیش‌بینی می‌شود بیش از امکان 

عمل سازمان خصوصی سازی است. 
پیش‌بینی ما این است که ۷۰ درصد اهداف در حوزه 
واگذاری‌ها محقق شود.این مقام مسئول ادامه داد: یک 
تکلیف ۴۰ هزار میلیارد تومانی از محل واگذاری دارایی 
دولت از منظر املاک و از موضع مولدسازی داریم که در 

دستور کار است. 
همچنین نزدیک به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان هم 
تکلیف رد دیون برای سازمان تأمین اجتماعی داریم که 
در شرف اقدامات اولیه است. ما در مجموع نزدیک به 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان تعهد داریم. وی در خصوص 
واگذاری‌ها گفت: ما در اقتصاد تحریمی و تورمی قرار 
داریم و موضوع واگذاری همواره دارای اختلالاتی است. 
فضای تولید بی‌تاثیر از فضای تحریم نیست و حاصل آن 
پیش‌بینی ناپذیری فعالیت‌های اقتصادی است. وقتی 
حرف از واگذاری می‌شود علیرغم تمام حمایت‌ها در 
اقتصاد کلان کشور، مخاطراتی در این موضوع برای بخش 
 خصوصی حس می‌شود و بخش خصوصی در فعالیت کند 

می‌شود. 
سهام ۶۷ شرکت را در برنامه واگذاری امسال به 
تصویب هیئت واگذاری رساندیم. ۵۷ شرکت در برنامه 
دو ساله ما است و ۲۳ شرکت در فرایند ۳ ساله هستند 
که تمامی اقدامات آنها آغاز شده است.رئیس سازمان 
خصوصی سازی در خصوص وضعیت خصوصی سازی 
سهام ایران خودرو و سایپا با اشاره به اینکه وزارت 
صمت همکاری نکرده است، گفت: این دو شرکت دولتی 

نیستند، اما مدیریت آنها دولتی است. 
دولت سهام جزئی در این دو شرکت دارد، و به طور 
جدی دنبال واگذاری ۶ درصد باقی مانده سهام دولت 
هستیم که این جزو وظایف ما است و مدیریت این دو 
شرکت باید خصوصی شود. اما در این زمینه موانعی وجود 
دارد. اگر موانع رفع شود امکان عرضه این ۶ درصد طی 

یک هفته وجود دارد.

اخبار کوتاه

خودرو 
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به رغم تلاش‌های دولت برای کنترل 
اجاره‌بها با تعیین سقف ، تورم نقطه‌ای 
اجاره مسکن به بالاترین سطح خود 
در حداقل 13 سال اخیر رسیده و 
نشان‌دهنده بی‌اثر بودن این سیاست‌ها 

در مهار رشد قیمت‌ها است.
تورم نقطه به نقطه اجاره‌بهای مسکن 
در مرداد سال جاری به 43 درصد رسیده 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد رخداد تنش‌ها 
و گشایش‌های سیاسی به شدت بر این بازار 
اثرگذار است.همچنین آمارها حاکی از آن 
است با اینکه در سال‌های اخیر سیاست‌هایی 
مانند سقف اجاره‌بهای مسکن در جهت 
کنترل رشد قیمت اجاره در این بازار اتخاذ 
شده تا از افرادی که صاحب خانه نیستند 
حمایت شود اما این سیاست تاثیرگذاری 
مورد نظر را نداشته و در فاصله اجرای این 
سیاست تورم نقطه‌ای اجاره مسکن بالاتر از 
سقف تعیین شده قرار گرفته است.به بیان 
ساده‌تر قیمت گذاری دستوری در بازار 
اجاره مسکن نتوانسته شوک‌های سیاسی 
و اجتماعی را خنثی کند و عملا بی تاثیر 

بوده است.
تورم مرکز آمار از تغییرات شاخص قیمت 
مصرف‌کننده به دست می‌آید. شاخص قیمت 
مصرف‌کننده براساس یک سبد مشخص و 
معینی از کالاها که هر کدام دارای ضریبی 
از اهمیت هستند محاسبه می‌شود. این 
سبد شامل 12 نوع کالای مصرفی است که 
نقش مهمی در زندگی مردم دارند. مهم‌ترین 
کالا در سبد شاخص قیمت مصرف‌کننده 
مسکن است که البته تنها اجاره‌بها و خدمات 
نگهداری و تعمیر را شامل می‌شود. ضریب 
اهمیت مسکن در محاسبه شاخص قیمت 

مصرف‌کننده مرکز آمار معادل 34 است.
سردی بازار مسکن

 در نتیجه برجام
به گزارش اکوایران، روی کار آمدن دولت 
یازدهم در سال 92 و عزم این دولت جهت 
حل مشکل برنامه هسته‌ای منجر به ایجاد 
یک جو مثبت در اقتصاد ایران شد. شروع 
مذاکرات در سال 92 و توافق اولیه در آذر 
همین سال حاصل شد. سپس توافق نهایی 
موسوم به برجام نیز در سال 94 منعقد شد. 
این امر موجب شد تا روند تورم نقطه به نقطه 
اجاره‌بهای مسکن در فاصله آذر 92 تا بهمن 
95 نزولی شود. به بیان دقیق‌تر در این مدت 
تورم نقطه به نقطه اجاره‌بها مسکن از 23 

درصد به 3.1 درصد کاهش یافت. شایان 
ذکر است که تورم 3.1 درصدی بهمن سال 
95 پایین‌ترین سطح در حداقل 13 سال 
گذشته بوده است.خروج آمریکا از برجام 
در اردیبهشت 97 شوک شدیدی به اقتصاد 

ایران وارد کرد. 
این اتفاق بازار مسکن را نیز تحت تاثیر 
قرار داد. به طوری که تورم نقطه به نقطه 
اجاره‌بها رشد زیادی را در طول یک سال 
تجربه کرد. در فاصله خرداد 97 تا خرداد 
98 تورم اجاره‌بها در بازار مسکن به 26 
درصد رسید. به بیان دقیق‌تر در طول فقط 
یک سال تورم نقطه‌ای اجاره‌بهای مسکن به 

میزان 15.8 واحد درصد افزایش پیدا کرد.
کرونا و سقف اجاره مسکن

اواخر سال 98 با آغاز پاندمی کرونا اقتصاد 
جهانی با مشکلات و مصائب زیادی مواجه 
شد. اقتصاد ایران نیز از این قاعده مستثنی 
نبود. در اثر این امر قدرت صاحب خانه‌‌ها 
جهت اعمال قیمت‌های دلخواه خود به 
مستاجرها افزایش یافت و طبعا در شرایط 
کرونا مستاجرها ناچار به پذیرش قیمت‌های 

مدنظر موجرها بودند. 
به همین دلیل در تیرماه سال 99 دولت 
سیاست موقتی در پیش گرفت و اقدام به 
تعیین سقف اجاره بها و کنترل قیمت‌ها در 

بازار مسکن کرد. اما این امر نتیجه‌ای در پی 
نداشت و در حد فاصل خرداد سال 99 تا 
مرداد 1400 نرخ تورم نقطه‌ای اجاره‌بهای 
مسکن به بالای 25 درصد افزایش یافت 
و تقریبا در همین سطح باقی ماند. در این 
مدت حتی تورم نقطه‌ای اجاره مسکن 
سطح بالاتر از 30 درصد را نیز تجربه کرد. 
به طوری که در فروردین 1400 نرخ تورم 

نقطه‌ای به 31.2 درصد رسید.
ادامه سیاست سقف اجاره‌بها 

پس از کرونا
بحران کرونا همچنان در سال 1400 
نیز ادامه داشت. از همین‌رو سیاست سقف 
اجاره‌‌بها و کنترل قیمت‌های بازار مسکن 
جهت حمایت از مستاجران در این سال 
در پی گرفته شد. دولت سیزدهم با هدف 
جلوگیری از افزایش شدید قیمت‌ها در بازار 
اجاره بهای مسکن سیاست سقف اجاره بها 
را در سال‌های 1401 و 1402 ادامه داد. این 
در حالی است که در این مدت بحران کرونا 
فروکش کرده بود. آمارها نشان می‌دهد که 
در این بازه زمانی رشد قیمت اجاره مسکن 
متوقف نشده است. به طوری که تورم نقطه 
به نقطه در مرداد 1400 معادل 25 درصد 
بوده و در مرداد سال جاری به 43 درصد 

رسیده است.

تاثیر صفر قیمت‌گذاری دستوری 
در بازار مسکن

سیاست سقف اجاره بها در دوران کرونا 
برای حمایت از مستاجران در این بحران 
اتخاذ شد. با وجود فروکش کردن بحران 
کرونا اما همچنان این سیاست ادامه پیدا 
کرد. یکی از دلایل این امر جلوگیری از رشد 
شدید اجاره‌بها در بازار مسکن بوده است. به 
طور متوسط هر سال حداکثر میزان افزایش 
اجاره‌بها در شهر تهران برابر با 25 درصد، 
در کلان‌شهرها 20 درصد و سایر شهرها 15 

درصد تعیین شده است. 
با این‌حال آمارهای تورم اجاره نشان از 
آن دارد که در حین اجرای این سیاست 
رشد قیمت اجاره مسکن بسیار بالاتر بوده 
است. به طوری که روند تورم نقطه به نقطه 
اجاره‌بها مسکن در طول اجرای این سیاست 
صعودی بوده و در ماه جاری به بالاترین 
سطح خود رسیده است. در مرداد امسال 
نرخ تورم نقطه به نقطه اجاره‌بهای مسکن 
به 43 درصد رسیده که حداقل در 13 سال 
گذشته بی سابقه بوده است. این امر نشان 
می‌دهد قیمت گذاری دستوری در بازار 
اجاره مسکن بی اثر بوده و سیاست سقف 
اجاره بها وجهی نمایشی داشته و در واقعیت 

بی تاثیر بوده است.

یک کارشناس اقتصادی گفت: 
اینکه دولت‌ها عادت کرده‌اند به انحای 
مختلف برای پوشش کسری‌های بودجه 
و یا پوشش هزینه‌های عمرانی و تامین 
تامین دارو،  مانند  اقلام ضروری  برخی 
بدوزند،  ملی  توسعه  صندوق  به  چشم 
از  بار است. در مجموع آنچه  تاسف 
صندوق باقی مانده، یک تجربه شکست 
خورده است و درس عبرت برای 
آیندگان که این صندوق توسعه ملی 
چرا نتواست به رسالت خود عمل کند و 

به این سرنوشت بد محکوم شده‌ است.
وحید شقاقی‌شهری در گفت‌وگو با ایلنا 
درباره کاهش سهم صندوق توسعه ملی در 
درآمدهای نفتی و برداشت‌هایی مکرر بدون 
برگشت دولت‌ها از صندوق به طوریکه تا 
کنون ١٠٠ میلیارد دلار برداشت از صندوق 
انجام شده و تبعات کاهش ذخایر صندوق 
اظهار داشت: قصه پر درد و غصه صندوق 
ثروت ایران خود حدیث مفصل است که باید 

عمیق بدان پرداخته شود.
 تجربه صندوق‌های ثروت در جهان 
در کشورهایی مانند نروژ و دیگر کشورها 
تجربه‌ای موفق بوده و همین موضوع باعث 
شد اجماع نخبگانی در برنامه پنجم توسعه 
شکل بگیرد که حساب ذخیره ارزی که 

کارکرد خود را به دلیل برداشت‌های مکرر از 
دست داده بود، تبدیل به صندوق ثروت شود 
که به این راحتی امکان برداشت نداشته باشد 
و این صندوق ثروت بین نسلی برای توسعه 
سرمایه گذاری در کشور و نیز سودآوری و 
ماندگاری برای نسل‌های بعدی مدنظر باشد. 
وی ادامه داد: درضمن در سال اول برنامه 
پنجم )1390( قرار شد 20 درصد از محل 
درآمدهای نفتی به صندوق ثروت که به نام 
صندوق توسعه ملی هم معروف شده بود، 
واریز شود و از سال اول به بعد، هر سال 
 سه واحد درصد به این 20 درصد افزوده 

شود.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
بعدها در قالب برنامه ششم این رقم به ‌30 
درصد تغییر کرد، افزود: طبق برنامه ششم 
قرار شد هر‌‌‌ساله 2 ‌درصد هم به‌‌‌ این رقم 
اضافه شود که طبق قانون در سال  1403، 
42 درصد از منابع نفتی به صندوق تعلق 
دارد. شقاقی‌شهری گفت: اما این در حالی 
است که میانگین واریزی سهم صادرات نفت 
به صندوق در سال‌های اخیر به‌طور متوسط 

‌10 درصد بوده است. 
این خود حکایت از این دارد هر ساله به 
دلایل متعدد این هدف محقق نشده است 
و دولت‌ها با استدلال‌های متعدد از واریز 

میزان مورد نظر و تعیین شده البته با اجازه 
از رهبری شانه خالی کرده‌اند.وی تاکید کرد: 
طبق آخرین گزارش‌‌‌های صندوق توسعه 
ملی، از مجموع بیش از 150 میلیارد دلار 
منابع وارد شده به این صندوق، حدود 100 
‌‌‌میلیارد دلار از طرف دولت‌‌‌های گذشته برای 
ایجاد زیرساخت‌‌‌ها، تامین اعتبار چند فاز گاز 
پارس جنوبی و حدود نیمی از 40 میلیارد 
دلار آن نیز جهت پرداخت به نهاد‌‌‌های 
عمومی غیردولتی برداشت شده و فقط 10 
میلیارد دلار نزد بانک مرکزی باقی‌‌‌ مانده 

است. 
همین مساله خود نیازمند شفاف‌سازی 
و اعام آخرین وضعیت صندوق و آسیب 
شناسی دارد، چراکه یکی از کارکردهای 
این صندوق این بوده که باید ثروت برای 
نسل‌های آتی حفظ شود. این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: در ضمن هزینه‌‍کرد از 
صندوق برای هزینه‌های جاری و غیرسودآور 
و پرداخت دیون و بدهی‌های دولت به 
هیچ وجه با رسالت صندوق به هیچ عنوان 

همخوانی ندارد.
 وی با اشاره به تجربه‌های جهانی درباره 
صندوق‌های ثروت و بین‌ نسلی اظهار 
داشت: تجربه جهانی از عملکرد موفق 
صندوق‌های ثروت حکایت از این دارد که 

مدیران صندوق‌های ثروت تلاش کرده‌اند با 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های سودآور، هرساله 
بر ارزش صندوق بیفزایند. درضمن هرساله 
گزارش شفاف نیز از افزایش سودآوری 
صندوق برای عموم مردم خود منتشر 
می‌کنند. این تجربه برای نروژ و سایر کشورها 

بالاخص کشورهای عربی وجود دارد.
 درحال حاضر صندوق ثروت نروژ بالغ بر 
1.7 تریلیون دلار ثروت دارد.این کارشناس 
اقتصادی افزود: همچنین صندوق‌های ثروت 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بالغ بر 4 

تریلیون دلار ثروت دارند. 
طبق آخرین آمار، صندوق ثروت 
)سرمایه گذاری( امارات متحده عربی993 
میلیارد دلار، صندوق سرمایه‌گذاری کویت 
980 میلیارد دلار، صندوق سرمایه‌گذاری 
عربستان 925 میلیارد دلار و برای قطر 
526 میلیارد دلار ثروت گزارش شده است 
و کشورهای عربی هم با یک مدیریت قوی 
و برپایه ثروت کلان این صندوق‌ها، درحال 
برداشت گام‌های بسیار بزرگ برای توسعه 
چشمگیر در حوزه‌های بکر اقتصاد دانش 
بنیان و اجرای مگاپروژه‌های جهانی در 
راستای پیشرفت اقتصادی هستند، بطوریکه 
طبق شواهد از ده مگاپروژه جهانی، 5 پروژه 

برای کشورهای عربی است.

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: 
بین 30 تا 35 درصد تولیدات کشاورزان 
در کشور به ضایعات تبدیل می شود 
و به سر سفره مردم نمی رسد که اگر 
بتوان در کشور این ضایعات را به نصف 
کاهش داد حدود 24 میلیون تن به 
محصولات کشاورزی و غذایی کشور 

اضافه می‌شود.
به گزارش »مردم سالاری«، رئیس 
مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی در 
نشست خبری روزگذشته خود از اجرای 
طرح کاهش ضایعات کشاورزی در کشور 
خبر داد که گفته می‌شود سالانه 25 تا 30 
درصد از محصولات کشاورزی از تولید تا 

رسیدن به سر سفره مردم از دست می‌رود.

گفتنی است، این آمار فقط مربوط به 
ایران نیست و آمارهای سازمان خواروبار  
جهانی ملل متحد نشان می‌دهد که حدود 
30 درصد تولیدات کشاورزی در جهان 

ضایعات دارد.
محمدمهدی قاسمی در خصوص برنامه‌ها 
و وظایف سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی گفت: وظیفه سازمان تات توسعه 
سرمایه‌های انسانی و اجتماعی است تا نفوذ 
دانش بنیان‌ها را در بخش کشاورزی سرعت 
دهد.او با بیان اینکه دانش بنیان شدن کشت 
مورد تاکید حاکمیت است، افزود: ثمره نفوذ 
دانش در تولید، افزایش بهره‌وری است که 
یکی از وظایف سازمان تات، در همین حوزه 
تعریف شده است.قاسمی ادامه داد: ارتقا 

بهره‌وری و جهش تولید در اقتصاد تأثیر 
مثبت داشته و به تضمین امنیت غذایی 
کمک می‌کند.معاون آموزش و ترویج 
کشاورزی گفت: اکنون ۱۵۰ مزرعه نوآور 
در کشور وجود دارد که امسال ۲۰۰ مزرعه 
دیگر اضافه می‌شود. این مسئول دولتی 
با بیان اینکه بیش از ۷۶۰۰ مروج با این 
سازمان همکاری دارند، افزود: در کنار این 
کارشناسان ۱۲ هزار تسهیلگر زن روستایی 
و ۳۷ هزار مددکار روستایی نیز مشغول 
آموزش و کمک به حل مسائل کشاورزی 
هستند.قاسمی متوسط سن بهره برداران 
را ۵۳ سال اعام کرد و گفت: ۷۰ هزار 
کشاورز پیش رو نیز شناسایی شده و در کنار 
مروجان و تسهیلگران مجموعه‌ای را تشکیل 
داده‌اند که وظایف آموزش و ترویج بالغ بر 
۵ میلیون بهره بردار را پیگیری می‌کنند تا 
بخش کشاورزی با سرعت بیشتر به سوی 

دانش بنیان شدن حرکت کند.
او افزود: از دیگر ذخایر ارزشمند سرمایه 
انسانی سازمان تات، ۱۰ میلیون زن روستایی 
و ۵۰۰ هزار زن عشایری توانمند بوده که با 
مؤسسه آموزش و ترویج کشاورزی همراهی 
و همکاری دارند. قاسمی با اشاره به اقدامات 
انجام شده در ۳ سال اخیر مؤسسه افزود: 
در حدود ۷ هزار پهنه کشاورزی فعالیت 
آموزشی و ترویجی انجام می‌شود و در هر 
پهنه یک کارشناس و آموزش دهنده حضور 

دارد. تجمیع مراکز از دیگر اقدامات ما در چند 
سال اخیر است تا بهره‌وری فعالیت‌ها بهبود 
یابد.او ادامه داد: ۳۷ هزار داوطلب به عنوان 
مددکار به طور مستمر ساماندهی می‌شوند 
تا امور به بهترین نحو پیگیری و انجام شود. 
همچنین در طرح اقتصاد مقاومتی، ۷ هزار و 
۶۸۰ طرح اقتصاد مقاومتی و بسیج سازندگی 

پیگیری شد.
معاون آموزش و ترویج سازمان تحقیقات 
ایجاد بانک دیجیتال و در اختیار قرار دادن 
دانش گردآوری شده به شکل رایگان، از 
دیگر امور انجام شده در ۳ سال اخیر است. 
همچنین مهدی قاسمی، معاون آموزش، 
ترویج و تحقیقات کشاورزی در پاسخ به 
خبرنگاری گفت: سازمان تحقیقات پیگیر 
مباحث آموزشی اجرای مصوبه الگوی کشت 
است، اما اعتبارات پیش بینی شده در اختیار 
وزارت جهاد قرار نگرفت که سند ملی الگوی 

کشت به طور کامل محقق شود.
به گفته او، برنامه ترویجی الگوی 
کشت مبتنی بر سند الگوی کشت است و 
سازمان تحقیقات هدایتگر برگزاری دوره‌ها 
برای اجرای این مصوبه است. قاسمی ادامه 
داد: براساس آمار ۸۰ درصد الگوی کشت 
محصولات اساسی نظیر جو و گندم اجرا 
شده و جایگزینی سبزی و صیفی با کشت 
محصولات اساسی و انتقال آن به محیط 
گلخامه نیازمند چندهزار همت اعتبار است.

یک کارشناس اقتصادی از تبعات کاهش ذخایر صندوق سخن گفت

برداشت بی بازگشت ١٠٠میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 

معاون سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی خبر داد

اجرای طرح کاهش ضایعات کشاورزی در کشور

بررسی روند تورم نقطه به نقطه مسکن نشان می‌دهد

سقف اجاره‌بهای دولتی، ناتوان در برابر طوفان تورم


